[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»января 2025 г. № 74

Об утверждении плана подготовки
Аргаяшского муниципального района
к отопительному периоду 2025-2026гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения своевременной подготовки Аргаяшского муниципального района к работе в отопительный период 2025-2026 годов и обеспечения готовности Аргаяшского муниципального района  к отопительному периоду 2025-2026 годов.

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.Утвердить план подготовки Аргаяшского муниципального района к отопительному периоду 2025-2026 годов.
    2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы муниципального района А.З. Ишкильдина.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Аргаяшского
муниципального района			  			          И.В. Ишимов
                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
   Аргаяшского муниципального района

от 28 января 2025г. № 74
План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов Аргаяшского муниципального района

№ п/п
	Наименование мероприятий, работ
	Единица измерения

Количество
	Цена за единицу, тыс. руб.
	Стоимость, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель (руководитель -
ФИО)
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении работ и оценка
качества работ

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка и утверждение порядка (плана) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании
Аргаяшский район
	шт.
	1

	Отдел ЖКХ администрацци  Аргаяшского муниципального  района
	До 01.07.2025г.

	1.2
	Разработка и утверждение схемы теплоснабжения  Аргаяшский муниципальный округ
	шт.
	1

	Отдел ЖКХ администрации Аргаяшского муниципального  района
	До 31.08.2025г.

	1.3
	Осуществление оценки обеспечения готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии и управляющих организаций к отопительному периоду 2025-
2026 годов
	шт.
	1

	Отдел ЖКХ администрации Аргаяшского муниципального района
	До 30.09.2025г.

1

	2. Технические мероприятия

	2.1. Система теплоснабжения с. Аргаяш

	2.1.1
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов оборудования Центральной, Радиозаводская,Восточная,Западная котельной с.Аргаяш (текущий ремонт, техническое
обслуживание, регламентные работы)

	ООО Теплоград с.Аргаяш
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.1.2
	Подготовка тепловых сетей
с. Аргаяш  к отопительному периоду 2025-2026 годов (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт,
обслуживание, регламентные работы)

	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.2. Система теплоснабжения п.Ишалино

	2.2.1.
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов котельной п. Ишалино  мощностью 5,652МВт (текущий ремонт, техническое обслуживание, замена
оборудования, регламентные работы)

	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.2.2.
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 годов (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные работы)

	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

2

	2.3. Система теплоснабжения д. Бажикаево

	2.3.1.
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов котельной д.Бажикаево мощностью 1Мвт (текущий ремонт, техническое обслуживание, замена
оборудования, регламентные работы)

	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.3.2.
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 годов (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт,
обслуживание, регламентные работы)

	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.4. Система теплоснабжения д. Дербишева

	2.4.1.
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной д. Дербишева «Центральная», «Школьная», (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	МУ «Управление Дербишевского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.4.2.
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные
работы)

	МУ «Управление Дербишевского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.5.
	Система теплоснабжения д. Кузяшева

	2.5.1
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной д. Кузяшева (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	ООО «Источники тепла»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.5.2
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. д. Кузяшева  (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные
работы)

	ООО «Источники тепла»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.6.
	Система теплоснабжения д.Аязгулова

	2.6.1
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной д. Аязгулова  мощностью  0,600МВт  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	ООО «ТСК-7»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.6.2
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные
работы)

	ООО «ТСК-7»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.7.
	Система теплоснабжения д.Курманова

	2.7.1.
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной д. Курманова  мощностью  0,300МВт  (Садик+ДК), Котельной д. Курманова  мощностью  0,200МВт  (Школа), (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	ООО «ТСК-7»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.7.2.
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные
работы)

	ООО «ТСК-7»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.8.
	Система теплоснабжения с.Байрамгулово

	2.8.1.
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной с. Байрамгулово «Центральная» мощностью  2 МВт,   Котельная больничного комплекса, мощностью 0,8 МВт (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	МУ «Управление Байрамгуловского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.8.2.
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные
работы)

	МУ «Управление Байрамгуловского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.9.
	Система теплоснабжения д.Метелева

	2.9.1
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной д. Метелева, мощностью  0,639 МВт,  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	МУ «Управление Камышевского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.9.2
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные
работы)

	МУ «Управление Камышевского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.
	Система теплоснабжения д.Камышева

	2.10.1
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной д. Камышева, мощностью  0,465МВт,  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	МУ «Управление Камышевского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.2
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные

	МУ «Управление Камышевского ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.3
	Система теплоснабжения с.Кузнецкое

	2.10.4
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной с. Кузнецкое, мощностью  2МВт,  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	МУ «Управление Губернское ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.5
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные

	МУ «Управление Губернское ЖКХ»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.6
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной с. Кузнецкое, (Детский сад) мощностью  0,325МВт,  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	ООО Энергия -М
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.7
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной с. Губернское (Школа),  мощностью  0,244МВт,  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	ООО Энергия -М
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.10.8
	Система теплоснабжения с.Кулуево

	2.10.9.
	Подготовка к отопительному периоду 2025-2026 годов. Котельной с. Кулуево,  мощностью  5,547МВт,  (текущий ремонт, техническое обслуживание оборудования,
регламентные работы)

	ООО «Теплоснаб»
	01.06.2025-
31.08.2025

	2.12
	Подготовка тепловых сетей к отопительному периоду 2025-
2026 гг. (гидравлические испытания на прочность и плотность, текущий ремонт, обслуживание, регламентные

	ООО «Теплоснаб»
	01.06.2025-
31.08.2025

	3. Мероприятия по повышению надежности

	3.1.
	Замена бойлеров в котельной д.Бажикаево
	2 шт

	1500
	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

3

	3.2.
	Замена бойлеров в котельной п.Ишалино
	2 шт

	3000
	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	3.3.
	Замена узла учета тепловой энергии (расходомеры, вычислитель, датчики) котельные п.Ишалино, д.Бажикаево
	2 шт

	550
	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	3.4.
	Замена арматуры на бойлерах п.Ишалино
	4шт

	600
	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	3.5.
	Ремонт отмостки котельных пос.Ишалино, д.Бажикаева
	2 шт

	280
	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	3.6.
	Экспертиза оборудования котельных как объектов ОПО
	2

	400
	Аргаяшское МУП ВКХ
	01.06.2025-
31.08.2025

	Итого

	6330

8

	4. Создание нормативного запаса топлива

	№ п/п
	Наименование теплоснабжающей организации

Вид топлива
	Единица измерения

Количество
	Цена за единицу, руб.
	Сумма, тыс. руб.
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель (Руководитель -
ФИО)
	Отметка о выполнении

	4.1.
	Аргаяшское МУП ВКХ
	Жидкое
	тонн
	2000

	01.08.2025 -
30.09.2025
	Аргаяшское МУП «ВКХ» А.Р. Хиляжев

	4.2.
	ООО Теплоград с.Аргаяш
	Жидкое
	тонн
	4000

	01.08.2025 -
30.09.2025
	ООО Теплоград с.Аргаяш

	4.3.
	МУ «Управление Дербишевского ЖКХ»
	Жидкое
	тонн
	3200

	01.08.2025 -
30.09.2025

МУ «Управление Дербишевского ЖКХ»

	4.4.
	МУ «Управление Байрамгуловское  ЖКХ»
	Жидкое
	тонн
	3200

	01.08.2025 -
30.09.2025
	МУ «Управление Байрамгуловское  ЖКХ»

	4.5.
	МУ «Управление Камышевское  ЖКХ»
	Жидкое
	тонн
	3200

	01.08.2025 -
30.09.2025
	МУ «Управление Камышевское  ЖКХ»

	4.6.
	МУ «Управление Губернское ЖКХ»
	Жидкое
	тонн
	1600

	01.08.2025 -
30.09.2025
	МУ «Управление Губернское ЖКХ»

	4.7.
	МУ «Управление Худайбердинское  ЖКХ»
	Жидкое
	тонн
	1600

	01.08.2025 -
30.09.2025
	МУ «Управление Худайбердинское  ЖКХ»

	4.8.
	ООО Источники тепла
	Жидкое
	тонн
	1600

	01.08.2025 -
30.09.2025
	ООО Источники тепла

	4.9.
	ООО ТСК-7
	Жидкое
	тонн
	4800

	01.08.2025 -
30.09.2025
	ООО ТСК-7

	4.10.
	ООО «Энергия»
	Жидкое
	тонн
	3200

	01.08.2025 -
30.09.2025
	ООО «Энергия»

	4.11
	ООО «Теплоснаб»
	Жидкое
	тонн
	1600

	01.08.2025 -
30.09.2025
	ООО «Теплоснаб»

	Итого

	20000

10

	5. Подготовка автономных источников электроснабжения, коммунальной и инженерной техники,
используемой аварийно-восстановительными бригадами

№ п/п
	Наименование теплоснабжающей организации

Показатели
	Наименование техники, оборудования

Количество

Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель (руководитель - ФИО)

Отметка о выполнении

	5.1.
	Аргаяшское МУП «ВКХ»
	Автономные
источники энергоснабжения
	Электростанция
дизельная ЭД315- Т400-1РН
	1
	01.08.2025-
30.09.2025
	Аргаяшское МУП «ВКХ»

Директор А.Р. Хиляжев

	Средства подвоза топлива
	Грузовой автомобиль
КАМАЗ
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	Коммунальная и инженерная техника
	Экскаватор-
погрузчик NEW HOLLAND
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	Погрузчик SOLD LG 936L
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	Машина уборочно- погрузочная "Беларус" МУП-
351
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	5.2.
	МУ «Управление Байрамгуловское  ЖКХ»
	Автономные
источники энергоснабжения
	Электростанция
дизельная ЭДД-50- 2К
	1
	01.08.2025-
30.09.2025
	МУ «Управление Байрамгуловское  ЖКХ»

	Коммунальная и инженерная техника
	Трактор МТЗ-82
	2
	01.08.2025-
30.09.2025

	Машина вакуумная ЗИЛ - 130  (КДМ)
	2
	01.08.2025-
30.09.2025

	5.3.
	ООО Теплоград с.Аргаяш
	Автономные
источники энергоснабжения
	Агрегат дизельный ERI-63S
	1
	01.08.2025-
30.09.2025
	ООО Теплоград с.Аргаяш

	Коммунальная и инженерная техника
	Экскаватор ЭО-
2626
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	Экскаватор цепной ЭЦУ-150-21
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	Трактор МТЗ-80
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

11

	Машина вакуумная КО-
503В2
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	5.4.
	МУ «Управление Губернское ЖКХ»
	Автономные
источники энергоснабжения
	Электростанция дизельная
АД 60-Т400
	1
	01.08.2025-
30.09.2025
	МУ «Управление Губернское ЖКХ»

	Коммунальная и инженерная техника
	Погрузчик
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

	Экскаватор
	1
	01.08.2025-
30.09.2025

12

	6. Создание неснижаемого, аварийного запаса технических материальных средств

№ п/п
	Наименование теплоснабжающей организации
	Наименование технических материальных средств

Единица измерения

Количество

Сумма, тыс. руб.

Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель (руководитель - ФИО)

Отметка о выполнении

	6.1.1.

	Техническая резина
	кг
	20
	125,24
	01.08.2025-
	Аргаяшское МУП «ВКХ»

Директор: Хиляжев А.Р.

	Аргаяшское МУП «ВКХ»

	30.09.2025

	6.1.2.
	Аргаяшское МУП «ВКХ»
	Кирпич огнеупорный
	шт.
	600

	6.1.3.

	Мертель
	кг
	1000

	6.1.4.

	Электроды
	кг
	50

	6.1.5.

	Песчано-гравийная
	т
	30

	смесь

	6.1.6.

	Труба стальная дм. 76
	м
	30

	мм

	6.1.7.

	Труба стальная дм. 57
	м
	30

	мм

	6.1.8.

	Скорлупа ППУ дм. 76
	м
	30

	мм

	6.1.9.

	Скорлупа ППУ дм. 57
	м
	30

	мм

	6.1.10.

	Задвижка фланцевая
	шт.
	2

	дм. 100

	6.1.11.

	Задвижка фланцевая
	шт.
	2

	дм. 80

	6.1.12.

	Задвижка фланцевая
	шт.
	2

	дм. 50

	6.1.13.

	Болт М16
	кг
	20

	6.1.14.

	Гайка М16
	кг
	10

	6.2.1.
	МУ «Управление Байрамгуловское  ЖКХ»
	Техническая резина
	кг
	5
	53,9
	01.08.2025-
30.09.2025
	МУ Управление Байрамгуловское  ЖКХ»

	6.2.2.

	Кирпич
	шт.
	440

	Байрамгуловское  ЖКХ»

	6.2.3.

	Электроды
	кг
	10

	Байрамгуловское  ЖКХ»

	Директор:
Зырянов А.В.

	6.2.4.

	Песчано-гравийная
	т
	15

	смесь

	6.2.5.

	Труба стальная дм. 40
	м
	30

	мм

13

	6.2.6.

	Труба стальная дм. 57
мм
	м
	30

	6.2.7.

	Скорлупа ППУ дм. 40
мм
	м
	30

	6.2.8.

	Скорлупа ППУ дм. 57
мм
	м
	30

	6.2.9.

	Задвижка фланцевая
дм. 80
	шт.
	2

	6.2.10.

	Кран шаровый дм. 50
	шт.
	2

	6.2.11.

	Болт М16
	кг
	20

	6.2.12.

	Гайка М16
	кг
	10

	6.3.1.
	ООО Теплоград с.Аргаяш
	Техническая резина
	кг
	10
	65,2
	01.08.2025-
30.09.2025
	ООО Теплоград с.Аргаяш

Директор:
Таукаев Р.Б.

	6.3.2.

	Кирпич
	шт.
	40

	6.3.3.

	Песчано-гравийная
смесь
	т
	10

	6.3.4.

	Труба стальная дм. 76
мм
	м
	10

	6.3.5.

	Труба стальная дм. 57
мм
	м
	10

	6.3.6.

	Скорлупа ППУ дм. 76
мм
	м
	10

	6.3.7.

	Скорлупа ППУ дм. 57
мм
	м
	10

	6.3.8.

	Задвижка фланцевая
дм. 100
	шт.
	2

	6.3.9.

	Задвижка фланцевая
дм. 80
	шт.
	2

	6.3.10.

	Болт М16
	кг
	20

	6.3.11.

	Гайка М16
	кг
	10

	6.3.12.

	Электроды
	кг
	20

	6.4.1.
	МУ «Управление Губернское ЖКХ»
	Техническая резина
	кг
	20
	132,0
	01.08.2025-
30.09.2025
	МУ «Управление Губернское ЖКХ»

Директор:
Ершов Д.А.

	6.4.2.

	Кирпич
	шт.
	600

	6.4.3.

	Песчано-гравийная
смесь
	т
	30

	6.4.4.

	Труба стальная дм. 76
мм
	м
	30

14

	6.4.5.

	Труба стальная дм. 57
мм
	м
	30

	6.4.6.

	Скорлупа ППУ дм. 76
мм
	м
	30

	6.4.7.

	Скорлупа ППУ дм. 57
мм
	м
	30

	6.4.8.

	Задвижка фланцевая
дм. 80
	шт.
	2

	6.4.9.

	Болт М16
	кг
	20

	6.4.10.

	Гайка М16
	кг
	10

	6.4.11.

	Электроды
	кг
	20

	Итого

	376,34

15

image1.jpeg